
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 877 del 20/07/2017

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E 
AMBIENTE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 947   DEL 18/07/2017

OGGETTO:  "Interventi  relativi  alla  riqualificazione  del  patrimonio  infrastrutturale  degli 
Istituti scolastici pugliesi- Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della 
scuola primaria E. De Muro Lomanto e della Scuola Media U.Foscolo". Selezione 
per affidamento incarico professionale di collaudatore statico.

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta dal  
Responsabile  dell'istruttoria  Dott.ssa  Maria  Cristiano,  previa  verifica  di  insussistenza  di  situazioni  di 
conflitto di interesse ex Art.  6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così 
formulata:
Premesso che:

-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  88  del  14/05/2015  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare 
dell’intervento riportato in oggetto, finanziato nell'ambito degli interventi di cui all'Accordo di Programma 
Quadro Settore Istruzione -Delibere CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012, giusta nota della Regione Puglia prot.  
n. AOO_064 08/09/2015 -0021245;
- con determinazione del dirigente del Settore LL.PP. n.1084/Reg. Gen. del 21.10.2015, per le motivazioni 
nello  stesso  provvedimento  contenute,  si  è  stabilito  di  procedere  all’indizione  della  gara  mediante 
procedura  aperta  per  l’affidamento  della  progettazione  esecutiva,  previa  acquisizione  del  progetto  
definitivo in sede di offerta, ed esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art.53, comma 2, lettera c) del D.Lgs.  
n.163/2006  per  “Interventi  relativi  alla  riqualificazione  del  patrimonio  infrastrutturale  degli  Istituti  
scolastici pugliesi- Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della Scuola primaria “E. De Muro 
Lomanto” e della Scuola Media “U. Foscolo”, dell’importo complessivo di € 624.466,46, oltre IVA, per 
lavori, oneri della sicurezza e progettazione definitiva ed esecutiva;
- con lo stesso provvedimento è stato previsto di aggiudicare detto appalto con il  criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. n.163/2006;
- con Determinazione Dirigenziale n. 493 del 03/05/2016, si è proceduto ad aggiudicare, in via definitiva, 
la gara mediante procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva, previa acquisizione del 
progetto definitivo in sede di offerta, ed esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art.53, comma 2, lettera c) del  
D.Lgs. n.163/2006 per “Interventi relativi alla riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli Istituti 
scolastici pugliesi- Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della Scuola primaria “E. De Muro 
Lomanto” all’Impresa DE.PA Impianti s.r.l. di Molfetta, che si è classificata prima in graduatoria con il  
punteggio totale  di  96,25/100  e  per  gli  importi  di  seguito indicati:  per  lavori  euro 395.570,00,  euro 
17.042,86 per oneri della sicurezza ed euro 29.626,52 per oneri di progettazione definitiva, esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
- conformemente a quanto indicato nel bando di gara, acquisito il progetto definitivo in sede di gara   dalla 
ditta aggiudicataria relativamente ai due edifici scolastici, con note del 10/04/2017 prot nn. 13321 e 13325 
rispettivamente gli edifici scolastici “De Muro-Lomanto” e “Foscolo”, questo Ente ha presentato istanza 



di valutazione dei progetti, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151, al Comando Provinciale dei  
Vigili del Fuoco di Bari che ha approvato i progetti presentati con relative prescrizioni, giusta nota prot.  
dipvvf.COM-BA.REGISTRO  UFFICIALE  U.0012869.31/05/2017  e  U.0012870.31/05/2017, 
rispettivamente per gli edifici scolastici “De Muro-Lomanto” e “Foscolo”, registrate a questo Ente in data 
31/05/2017 ai nn. 20870 e 20871 di protocollo;

Considerato che:
- a seguito delle prescrizioni relative alle approvazioni dei progetti dei due edifici scolastici da parte del  
Comando Provinciale dei Vigili  del Fuoco di Bari,  la ditta aggiudicataria,  come previsto al Capitolato  
Speciale d’Appalto all’art. 13, ha provveduto ad adeguare il progetto definitivo presentato in sede di gara a 
tali prescrizioni;
- la ditta aggiudicataria con nota registrata al n.22845 di protocollo del 15/06/2017 ha trasmesso il progetto  
definitivo presentato in sede di gara, adeguato alle prescrizioni del Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Bari, susseguenti all’approvazione del progetto ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151,  
denominato "Interventi relativi alla riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli Istituti scolastici 
pugliesi- Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza Scuola primaria E. De Muro Lomanto e della 
Scuola  Media  U.Foscolo",  redatto  dal  professionista,  Ing.  Michele  Prisciandaro,  indicato  dalla  Ditta 
aggiudicataria in sede di gara, dell’importo complessivo di 442.239,38, di cui euro 395.570,00 per lavori al 
netto del ribasso offerto pari al 30%, oltre Iva, euro 17.042,86 per oneri della sicurezza non soggetti a  
ribasso ed 29.626,52 per oneri di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, oltre CNPAIA ed Iva, costituiti dagli elaborati così come elencati nell'elenco tavole 
allegato alla suddetta nota agli atti dell’Ufficio Lavori Pubblici;

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 23.6.2017, dichiarata prontamente eseguibile, è 
stato approvato il progetto definitivo dell’intervento denominato "Interventi relativi alla riqualificazione del 
patrimonio infrastrutturale degli Istituti scolastici pugliesi- Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Scuola  primaria  E.  De Muro Lomanto  e  della  Scuola  Media  U.Foscolo",  predisposto dal  professionista 
designato dalla ditta aggiudicataria, Ing. Michele Prisciandaro, dell’importo complessivo di 442.239,38, di  
cui euro 395.570,00 per lavori al netto del ribasso offerto pari al 30%, oltre Iva, euro 17.042,86 per oneri  
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  29.626,52  per  oneri  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, oltre CNPAIA ed IVA;

Considerato che:
- risulta necessario nominare il collaudatore statico dell'intervento;
-  il  personale interno di  questa Stazione Appaltante,  stante l'attuale carico di  lavoro,  è impossibilitato a  
svolgere tale attività;
 
Letti l’art.31, comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n.56 del 19.4.2017 e le Linee 
Guida n.1, di attuazione del nuovo Codice degli Appalti, recanti “  Indirizzi generali sull’affidamento dei  
servi attinenti all’architettura e all’Ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.973 del 
14 settembre 2016, da cui si evince che, per affidamenti di incarichi tecnici di importo inferiore a 40.000,00  
si possa procedere in via diretta o mediante procedura negoziata, attingendo anche ad elenchi, ove esistenti di  
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
Accertato che l’importo relativo alla prestazione è pari ad € 6.811,50, di cui € 5.368,46 come imponibile  
(onorario + rimborso spese), € 214,74 per Cassa previdenziale al 4% ed € 1.228,30 per IVA al 22%; 

Accertato, inoltre, che ricorrono i presupposti per l’affidamento del servizio, mediante procedura negoziata,  
da  aggiudicare  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  fra  gli  operatori  economici  iscritti  nell’elenco  dei  
professionisti, di cui questo Ente è dotato, nella categoria “ H” Verifiche e collaudi statici”;
Ritenuto di dover procedere all’affidamento di detto incarico, attingendo al sopraindicato elenco;
Visto  l’art.192  del  D.Lgs.  n.267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 
contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si deve concludere, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta  
nel rispetto della vigente normativa;
Precisato che:

-  con  l’esecuzione del  contratto  si  intendono acquisire  servizi  tecnici,  in  particolare,  il  collaudo statico  
dell'intervento comprendendo le prestazioni definite dal D.M. del 14/01/2008 cap. 9;
-  Ai sensi  dell’art.32,  comma  14,  del  D.Lgs.  n.50/2016 e s.m.i.,  la  stipula del  contratto,  in  quanto non 
superiore  a  40.000,00,  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in 
apposito scambio di lettere e sottoscrizione da parte del contraente, per accettazione, della determinazione di  
aggiudicazione definitiva;



-la  scelta  del  contraente,  cui  affidare  il  servizio  sarà  effettuata,  ricorrendone  i  presupposti,  in  ordine  
all’importo del servizio da affidare, invitando tutti i n.22 professionisti iscritti nell’elenco, di cui questo Ente 
è  dotato,  nella  categoria  “  H”  Verifiche  e  collaudi  statici”,  con  la  sola  esclusione,  in  ottemperanza  al 
principio di rotazione, di coloro che risultano essere stati già affidatari di incarichi da parte di questa stazione  
appaltante,  del  cui  elenco si  omette  la  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.53,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  
n.50/2016 e s.m.i.;
- Le clausole essenziali del contratto si rinvengono nello schema della lettera di invito a selezione;
- I requisiti, le modalità e la documentazione necessaria per partecipare all’affidamento sono indicati nello  
schema della lettera di invito a selezione, allegata alla presente;
- la scelta del contraente cui affidare il servizio di che trattasi sarà effettuata mediante procedura negoziata  
da aggiudicare con il criterio del minor prezzo sull’importo posto a base di gara di   € 5.368,46  ( onorario + 
rimborso spese ), oltre IVA e Cassa Previdenziale- CIG        ZAF1F62E30;

 
Ritenuto, dunque, di dover assumere ed impegnare la spesa di € 6.811,50, di cui 5.368,46 come imponibile 
(onorario + rimborso spese), € 214,74 per Cassa previdenziale al 4% ed € 1.228,30 per IVA al 22%; 

P R O P ON E
per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di invitare alla procedura negoziata n. 22 professionisti, iscritti nell’elenco di cui questo Ente è dotato,  
nella categoria “H” Verifiche e collaudi statici” per l’affidamento dell’incarico professionale di collaudatore 
statico  dell'intervento denominato  "Interventi  relativi  alla  riqualificazione  del  patrimonio  infrastrutturale 
degli Istituti scolastici pugliesi- Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza Scuola primaria E. De Muro  
Lomanto e della Scuola Media U.Foscolo"

2. di approvare gli schemi della lettera di invito e relativa modulistica e l'elenco dei n.22 professionisti da  
invitare, di cui si  omette la pubblicazione, ai sensi dell’art.53, comma 2, lett.  b) del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i.;

3. di stabilire che l’affidamento verrà effettuato mediante procedura negoziata da aggiudicare con il criterio 
del minor prezzo sull’importo  posto a base di gara di   € 5.368,46  ( onorario + rimborso spese ), oltre IVA e 
Cassa Previdenziale CIG        ZAF1F62E30      

4. di dare atto che l’intervento dell'importo complessivo di euro 815.000,00 è finanziato come di seguito: 
Importo in euro Cap.Entrat

a 
Acc. Cap.Spesa Imp.

815.00,00 820/2 120/2017 2486/05 826/2017 (euro 274.022,18)
827/2017 (euro 503.387,69 benef. De.pa Impianti srl)
828/2017 (euro 37.590,13 benef. Ing. Prisciandaro)

5. di impegnare la predetta somma di € 6.811,50 al Cap. 2486/05- Imp. 826/2017;

       6. di avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico di che trattasi.

IL DIRIGENTE
Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata;
Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012;
Vista  la  Delibera  di  C.C.  n.37  del  22.4.2017  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  gli  anni 
2017/2019;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
Viste le  Linee  Guida  n.1,  di  attuazione  del  nuovo  Codice  degli  Appalti,  recanti  “  Indirizzi  generali 
sull’affidamento dei servi attinenti all’architettura e all’Ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 
delibera n.973 del 14 settembre 2016;
 

DETERMINA
DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE

 
 
 



Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEGRETERIA,  AFFARI  GENERALI,  ASSISTENZA 
ORGANI  ISTITUZIONALI,  ARCHIVIO  E 
PROTOCOLLO,  PUBBLICAZIONI  ONLINE  E 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

2 IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE 
E AMBIENTE

3 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE  ECONOMICA, 
FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE

IL DIRIGENTE

Sabino Germinario / INFOCERT SPA
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E AMBIENTE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 947 DEL 18/07/2017
	IL DIRIGENTE
	




